
Chcete vyhrať skúter od Joža 
Ráža? Šancu máte na Račian-
skom vinobraní. Líder skupiny 
Elán, ktorého * rma je predaj-
com motocyklov Yamaha, sa 
rozhodol do súťaže venovať 
model Neos 50. V rozhovore vy-
kresľuje svoj vzťah k motorkám, 
ale aj to, prečo je pre neho Rača 
príťažlivá.

Rozhodli ste sa venovať skúter 
do súťaže na Račianskom vi-
nobraní. Dôvod?
Mám rád račianske víno, mám 
vzťah k  Rači, lebo tam chodím 
so psami do lesov. Niečo treba 
robiť, tak sme sa vo * rme roz-
hodli, že Rača.

Čím je pre vás Rača príťažlivá?
Rača je výborný kút zeme. Môj 
dobrý kamarát tam dlhé roky 
býval, takže som za ním cho-
dil. Veľmi dobrým produktom 
Rače je víno. A  je tam príroda. 
Mám tam svoje 3 eky, kde ven-
čím psov. 

Prezradíte, kde presne?
Nie, to je tajné. Ja so psami mô-
žem ísť len tam, kde nikto iný 
nechodí. Teraz mám dve suky, 
jednu nenormálnu vlčiačicu, uš-
ľachtilú, po veľmi slávnych pred-
koch. Volá sa Šiša. Otec majster 
sveta v stopovaní, matka víťazka 
viacerých súťaží. Druhá, Máša, 
je taký bastardík.
  Dokon!enie na str. 11 

Začína sa škola
Do račianskych základných škôl 
by malo v septembri nastúpiť 
213 prvákov

Zaujala v Thajsku
Račanka boxovala 
v Bangkoku pre kráľovskú 

rodinu

Vinobranie 2011
Špeciálna príloha 
s kompletným programom 
a mapou 7  10132  3
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Lisovanie hrozna, ochutnávka sladkého 

muštu a degustácia vína sú len špičkou 
ľadovca s názvom Račianske vinobranie 2011. 

Dobré vínko, burčiak, lokše, sladké špeciality, 

cigánska a davy veselých ľudí a rodiniek 

stretnete v uliciach Rače 23. - 25. septembra.

2011
23. - 25. 9. 

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Motorka je ur!itý spôsob 
života. Je to nie!o, 
!o vám dáva pocit, aj 
ke" iluzórny, ale je to 
silný pocit slobody, sily 

a rýchlosti.

Ra!a je výborný kút zeme, vraví Ráž

Jožo Ráž na skútri Yamaha Neos 50, ktorý venoval do sú#aže na Ra!ianskom vinobraní. Výherca ho 
dostane aj s podpisom lídra skupiny Elán.  foto: pc
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Škola, ktorú vedie, ponúka vysoko 
efektívne učenie, originálne slávnos-
ti, či vedecké konferencie. A  o  pár 
týždňov dostane Hubenka aj čestný 
názov. Bude sa volať Základná škola 
s materskou školou Jána Amosa Ko-
menského. ,,Je to vyznamenanie,“ teší 
sa riaditeľka Táňa Kizivatová.

Čo sa dialo v  škole počas letných 
prázdnin? 
Na Hubenke bolo opäť ako v  úli 
a vďaka tomu sa deti v našej mater-
skej škole budú od septembra tešiť 
z  novej interaktívnej tabule, z  krás-
neho pestrofarebného nábytku, z vy-
maľovaných priestorov, či z  nových 
preliezok. Školákov prekvapia nové 
skrinky vo všetkých triedach, ktoré 
zabezpečilo rodičovské združenie. 
Podarilo sa nám  vymeniť osvetlenie  
v desiatich triedach, tabule v piatich 
triedach. Vďaka darom z  Poštovej 
banky sme mohli zriadiť priestory 
pre špeciálnu pedagogičku, ktorej 
banka poskytla aj * nančné prostried-

ky na najmodernejšie pomôcky a od-
borný počítačový  program pre deti 
s poruchami učenia. Vďaka zriaďova-
teľovi sa zmeny uskutočnili aj v zaria-
dení školského stravovania, v ktorom 
dožívali 40-ročné prístroje.  

Aké je hlavné zameranie ZŠ s  MŠ 
Hubeného pri vzdelávaní detí?
V septembri  štartujeme 3. školský 
rok s inovačnými vzdelávacími me-
tódami a  formami práce v  rámci 
projektu Vysoko efektívneho uče-
nia  (VEU) – Integrovaného  tema-
tického  vyučovania (ITV). Základ-

nú * lozo* u programu  VEU – ITV 
tvoria myšlienky  najväčšieho pe-
dagóga všetkých čias Jána Amosa 
Komenského. Jedným z  princí-
pov vzdelávania je, aby každý žiak 
v  škole zažil úspech. Cieľom našej 
školy je vychovať žiakov rozumovo 
vyspelých, citlivo  vnímajúcich, hr-
dých na svoj región, pracujúcich na 
rozvoji vlastnej osobnosti a  túžia-
cich po poznaní. Vo výchove našich 
žiakov sa zameriavame na regionál-
nu výchovu, kultúru a históriu re-
giónu a rozvíjanie tradícií. V rámci 
projektu Zelená škola venujeme 

veľký priestor aj environmentálnej 
výchove.  

Každá škola sa snaží ponúknuť svo-
jim žiakom niečo zaujímavé. Čím 
sa ZŠ s MŠ Hubeného líši od iných? 
K akciám, ktoré sa pomaličky stávajú 
na Hubenke tradíciou, patrí pasova-
nie prváčikov za žiakov školy a mo-
týliková slávnosť deviatakov, kde sa 
spoločne so svojimi rodičmi rozlúčia 
s  pedagógmi, ktorí ich deväť rokov 
sprevádzali životom - a  uletia ako 
tie motýle, ktorými sú dekorovaní, 
ako stredoškoláci stužkami. Orga-
nizujeme aj modelové projektové 
mesiace, počas ktorých vyučujúci na 
jednotlivých predmetoch pracujú na 
spoločnej téme. Modelový mesiac 
je potom ukončený celoškolský-
mi  vedeckými konferenciami. Naši 
žiaci pracovali na témach Voda ako 
životodarná kvapka i ničivá sila, Ján 
Amos Komenský – učiteľ národov, 
Život na Hubenke za posledných 40 
rokov. Partnerom vedenia školy je 

Riadite$ka Kizivatová: Každý žiak m

Vynovené triedy, chutnejšie obedy, 
ale možno aj dlhšie prestávky čaka-
jú na deti, ktoré sa z  letných práz-
dnin vrátili opäť do školských lavíc. 
Zmien je viac, väčšina z nich školá-
kov poteší. 

Zatiaľ čo deti cez leto oddychovali 
s rodičmi na rôznych výletoch, v tá-
boroch či u starých rodičov a nabe-
rali sily do nového školského roka, 
Školský úrad, základné a  materské 
školy a  MČ Bratislava-Rača, ako 
ich zriaďovateľ prázdniny využili 
na to, aby im vytvorili príjemnejšie 
prostredie, vykonali nevyhnutné re-
konštrukcie a  opravy a  zabezpečili 
školám lepšie vybavenie. 

Takmer v  každej škole či škôlke 
v Rači čaká na deti nejaká novinka. 
Napríklad v  ZŠ s  MŠ Hubeného 
budú mať nové gastro zariadenie pre 
asi 600 stravníkov. Peniaze ostanú 
aj na ďalšie veci. Rača totiž vo verej-
nom obstarávaní vybrala ponuku, 
vďaka ktorej sa ušetria takmer dve 
tretiny sumy pôvodne určenej na 
tento účel. Takmer 20-tisíc eur sa 
teda môže použiť na ďalšie opravy, či 

nákupy potrebného zariadenia. Do 
každej zo siedmich materských škôl 
zasa pribudnú interaktívne tabule. 

Nová ma"ovka,
nábytok i preliezky
Školy sa cez leto pustili aj do rekon-
štrukcií a  opráv. V  MŠ Cyprichova 
majú nové sociálne zariadenia, uro-
bili orez stromov, hotová je aj projek-
tová dokumentácia na prístavbu prí-
strešku nad vonkajším schodiskom, 
v MŠ Barónka majú opravené von-
kajšie schody, triedy, dvere a majú aj 
nové poličky. V MŠ Gelnická sa ma-
ľovali triedy, spálne, umyvárky, op-
ravená je vchodová bránka a v spo-
ločenskej miestnosti majú deti 
nový koberec. Oprava vonkajších 
schodov a demontáž boxov v sociál-
nych  zariadeniach bola potrebná 
v MŠ Tbiliská, oprava rozpadajúce-
ho sa oplotenia, maľovka  kuchýň 
a  obnova náteru detských stoličiek 
v jedálni zasa v MŠ Plickova. V MŠ 
Pri Šajbách sú po zatečení opravené 
sociálne zariadenia, dávali sa nové 
obklady, maľovali sklady, opravi-

li a  natreli všetky lavičky, preliezky 
a detské atrakcie. V ZŠ s MŠ  Hube-
ného majú zasa v desiatich triedach 
nové osvetlenie, nábytok, v  školskej 
družine novú podlahu a v materskej 
škole vymaľovaný interiér a demon-
tované staré železné preliezky. V ZŠ 
Tbiliská vymaľovali šatne a  severný 

trakt, urobila sa revízia telovičného 
náradia a revitalizácia učebne fyziky. 

Zmien a  noviniek je v  školách 
a  škôlkach v  Rači viac, pre 400 
detí však bude nové úplne všetko. 
V školskom roku  2011/2012 by to-
tiž malo do račianskych základných 
škôl nastúpiť 213 prváčikov, 188 no-

Za!ína sa škola. Aj s novink

 Aj Katarína Moderová a Peter Mäsiar zo ZŠ Hubeného majú pred za!iatkom    ško
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k musí zaži# úspech
perfektne fungujúca žiacka školská 
rada, ktorá pomáha pri organizovaní 
celoškolských akcií. Z  ich nadšenia 
a usilovnosti by sa mohli učiť aj naši 
„veľkí poslanci“. V spolupráci s Lin-
kou detskej istoty a CPPPaP BA III 
realizujeme projekt rovesníckej po-
moci pod názvom Chips, kde malí 
detskí psychológovia sú bútľavými 
vŕbami pre tých kamarátov − roves-
níkov, ktorí potrebujú vypočuť a od-
mietajú pomoc dospelých. Každo-
ročne realizujeme jesenné, vianočné, 
veľkonočné tvorivé dielne a predajné 
trhy v spolupráci školy a rodiny. Akcií 
je však ešte oveľa viac.

Namiesto známok sa na vašej škole 
zaviedol bodovací systém. Prečo?
Z  dôvodu zvýšenia motivácie, po-
dávania výkonov bez vplyvu stresu 
a strachu o známku a s cieľom zlepšiť 
aktivitu žiakov sme prestali znám-
kovať výchovné predmety. Objek-
tivita a  jednoznačnosť hodnotenia 
nás viedla k  zavedeniu bodového 

hodnotiaceho systému náukových 
predmetov už od 2. ročníka. Vďaka 
nemu žiak, učiteľ  i rodič v každom 
momente vie, akú úroveň vedomostí 
žiak dosahuje a aká známka „mu vy-
chádza“. Na vysvedčení sa tieto body 
nakoniec pretavia do známky. 

Zapožičanie čestného názvu pri 
príležitosti 40. výročia založenia 
školy je novinkou. Aký názov bude 
ZŠ s MŠ Hubeného niesť? 
V  mesiaci október by mala škola 
prevziať za svoju prácu a úspechy od 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a  športu SR čestný názov Základná 
škola s materskou školou Jána Amo-
sa Komenského. Všetky aktivity ško-
ly v  školskom roku 2010/2011 boli 
zamerané na túto vzácnu udalosť 
a teraz sa toto úprimné a intenzívne 
želanie stáva skutočnosťou.

Čo plánujete v  novom školskom 
roku?
Radi by sme pokračovali v nastúpe-

nej ceste výchovno-vzdelávacieho 
systému ponúkať  rodičom možnosť 
výberu pri vzdelávaní ich detí: trie-
dy s  modelom vysoko efektívneho 
učenia – ITV, alebo v klasickej triede 
s  modernými prvkami vzdelávania. 
Našou prioritou je, aby sa každý žiak, 
učiteľ, zamestnanec cítil v škole bez-
pečne, žil a pracoval v neohrozenom 
prostredí. Chceme sa naďalej vzde-
lávať, spolupracovať s  našimi par-
tnermi, neziskovými organizáciami 
a rodičmi, ktorí sú úžasní, chápu naše 
vízie, ale aj naše potreby. Pomáhajú 
nám, či už učiteľom, či manažmen-
tu školy, za čo by som sa im aj tou-
to cestou rada poďakovala. Ako soľ 
však potrebujeme zlepšiť technickú 
stránku školy. Je potrebné vymeniť 
staré zatekajúce okná, podlahy v celej 
budove, osvetlenie, urobiť nové elek-
trické vedenie, zakúpiť nové učebné 
pomôcky, zrekonštruovať odborné 
učebne, ruku majstrov si pýta aj veľká 
telocvičňa... Je toho skrátka veľa.

Zuzana Šuláková

nkami, ktoré potešia

vých detí by malo začať chodiť do 
materských škôl. Koľko ich naozaj 
nastúpi, bude známe v polovici sep-
tembra. 

Povinná angli!tina,
vysved!enie len raz za rok
Zmeny čakajú školákov aj v  spô-

sobe vyučovania. Nová vyhláška 
ministerstva školstva, ktorá platí 
od septembra, totiž hovorí, že ak 
riaditeľ školy určí, môžu žiaci ráno 
spať o hodinu viac alebo menej ako 
doteraz. Začiatok vyučovania bol 
totiž stanovený na ôsmu hodinu, 
po novom vedenie školy môže určiť 
začiatok vyučovania v  intervale od 

7.00 do 9.00. Ministerstvo školstva 
chcelo vyjsť v ústrety najmä deťom 
a rodičom vo väčších mestách. Via-
cerí školáci totiž nestíhajú začiatok 
vyučovania pre dopravné zápchy. 

Zmeniť sa môže aj oddych me-
dzi hodinami. Riaditelia budú môcť 
sami určiť, aká dlhá má byť takzva-
ná malá prestávka. Veľkú prestávku 
zasa ministerstvo odporúča tráviť 

vonku, na čerstvom vzduchu. Vy-
svedčenie deti dostanú po novom už 
len raz do roka, v júni. Na pol roka 
prinesú domov iba výpis slovného 
hodnotenia alebo známok. 

Mnohých žiakov čaká aj povinná 
angličtina. Deti na prvom stupni, 
ktoré si ako prvý cudzí jazyk nevy-
brali angličtinu, ale napríklad nem-
činu, môžu v jej výučbe pokračovať. 
Ostatní si musia zvoliť angličtinu. 
S  jej výučbou by sa malo začať od 
tretieho ročníka a mali by to byť tri 
hodiny týždenne. 

Na divadlo, tanec, hudobnú, či 
výrobu keramiky v nejakom krúžku 
po škole možno aj tento rok dostať 
dotáciu v podobe vzdelávacieho po-
ukazu. Jeho hodnota je 28 eur. Kaž-
dý žiak ho dostane do 10. septembra 
a do 25. septembra sa musí rozhod-
núť, či ho odovzdá škole alebo iné-
mu školskému zariadeniu, kde sa 
prihlási na záujmovú činnosť.

Materské školy zasa majú dať 
dôraz na digitálne vzdelávanie, pred-
čitateľskú gramotnosť a aktivity sme-
rované k prevencii obezity. (ja, zš)

krátke správy
Sledovanos# Televízie 
Bratislava opä# narástla

TV Bratislava v posledných 
troch rokoch rástla vo všet-
kých porovnate$ných para-
metroch. Nedávny prieskum 
sledovanosti uskuto!nila 
agentúra DICIO Marketing. 
Televíziu Bratislava sleduje 
!asto 35,5 % obyvate$ov 
Bratislavy. Najviac obyvate$ov 
Bratislavy až 
10 %, teda 
takmer 43 
tisíc divákov, 
sleduje spra-
vodajstvo, 
ktoré vysiela 
TV Bratislava každý pracovný 
de%, "alších 15,2 % sledo-
valo spravodajstvo aspo% raz 
za tri dni alebo za týžde%. 
Viac ako 20 % Bratislav!a-
nov pozerá diskusné relácie 
Beseda o piatej, ktorá sa 
venuje problémom hlavného 
mesta, !i Región plus, ktorá 
pomáha divákom zorientova# 
sa v problémoch bratislavskej 
župy. „Som presved!ená, že 
k zvýšeniu našej sledovanosti 
prispela najmä orientácia 
televízie na ob!ianske témy 
a na informácie z oblasti 
kultúry, komunálnej politiky, 
!i histórie Bratislavy. Som 
rada, že hlavné mesto SR 
Bratislava má televíziu, ktorá 
výrazne prispieva k informo-
vanosti obyvate$ov metropoly 
Slovenska. Privítame záujem 
aj ostatných mestských !astí, 
pretože trieštenie síl v oblasti 
televízneho vysielania v jed-
notlivých mestských !astiach 
je málo efektívne. Navyše TV 
BA poskytuje možnos#, aby 
sa o dianí v konkrétnej mest-
skej !asti dozvedeli nielen 
jej obyvatelia, ale aj ostatní 
obyvatelia Bratislavy," kon-
štatuje ing. Mária Urlandová, 
riadite$ka Televízie Bratislava.
 (TV BA)

V školskom roku  
2011/2012 by malo do 
ra!ianskych základných 

škôl nastúpi# 
213 prvá!ikov.

om    školského roka plné ruky práce. foto: pc
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Kultúrne leto v Ra!i
Oddelenie kultúry mestskej !asti 
pripravilo aj po!as tohto leta pre 
Ra!anov žánrovo pestrý program. 
Slávnostné otvorenie Kultúrneho 
leta bolo pred Nemeckým kultúr-
nym domom v nede$u 26. júna, 
za!ínalo sa detským divadelným 
predstavením Kocúr v !ižmách 
a popoludnie pokra!ovalo vystúpe-
ním dychovej hudby Ra!ianka. 
Ako spomienku na príchod Cyrila 
a Metoda pripravila M& v spoluprá-
ci s riadite$om ZUŠ na Vrbenského 
ulici Ulrichom Ulmannom slávnost-
ný koncert vo Farskom kostole sv. 
Filipa a Jakuba. Kombinácia ume-
leckého hovoreného slova a vážnej 
hudby zanechala hlboký zážitok. 
Postupne si Kultúrne leto získavalo 
stálych návštevníkov, ve$kému zá-
ujmu sa tešilo vystúpenie retroka-
pely Funny Fellows s programom 
„Melody Perkelt“ v štýle tridsiatych 
rokov. Tradi!ný Anna bál, na 
ktorom vyhrávala skupina Prova 
naplnil NKD do prasknutia. Pre 
fanúšikov blues, country a tramp 
art vystúpila skupina HARVESTRI. 
V predposlednú augustovú sobotu 

roztancovala deti Zdenka so zum-
ba teamom a podve!er zase tých 
skôr narodených country kapela 
OuKeY. Nezabudlo sa ani na školo-
povinných - na záver leta ich !aka-
lo vystúpenie superstáristu Denisa 
Lacha.   Dana Ölvecká

Potravinová pomoc
pre ob!anov
Miestny úrad Bratislava-Ra!a 
v rámci Potravinovej pomoci pre 
znevýhodnených ob!anov a rodi-
ny, vyzýva ob!anov, ktorí pobe-
rajú starobný, pred!asný alebo 
invalidný dôchodok do 305 eur 
(do starobného dôchodku sa ne-
zapo!ítava vdovský alebo vdovec-
ký dôchodok), dávky a príspevky 
v hmotnej núdzi, sú na hranici 
životného minima, rodi!ia a deti, 
na ktoré sú vyplácané dotácie 
a deti v náhradnej starostlivosti 
a majú záujem o potravinovú po-
moc, aby do 16. septembra 2011 
predložili doklady preukazujúce 
uvedenú skuto!nos# na MÚ Bra-
tislava - Ra!a  - oddelenie pre 
soc. veci, kultúru a šport v !ase 
úradných hodín. (lb)

Výtlky opravili v$aka 
sponzorom
Vybrané úseky miestnych komuniká-
cií v Ra!i prešli sponzorskou opravou 
výtlkov na uliciach Alstrova a Barón-
ka. Magistrát opravy výtlkov nestíhal 
realizova# pre zlú Þ nan!nú situáciu, 
preto sa samospráva rozhodla 
oslovi# sponzorov. Mestská !as# tak 
ušetrila peniaze da%ových poplat-
níkov v približnej hodnote 10 000 
eur. Firma vymenila 211 m2 starého 
a poškodeného asfaltu na úseku 
dlhom približne 700 metrov. Vo 
výh$ade je aj oprava "alších úsekov 
ra!ianskych komunikácií. (red)

Umiestnili kontajnery
na použité šatstvo
Použité a nepotrebné šatstvo, obuv !i 
hra!ky môžete odnies# do desiatich 
kontajnerov v našej mestskej !asti. 
Ekologický projekt pripravila M& 
Ra!a v spolupráci s Þ rmou Revenge. 
Kontajnery sa nachádzajú pred 
Miestnym úradom na Kuba!ovej ulici, 
na Karpatskom námestí, na rohu 
Jurkovi!ovej a Alstrovej ulici, na rohu 
Sadmelijskej a Plickovej a pri KS na 
Žarnovickej ulici. V Kras%anoch sú 

kontajnery na Ra!ianskej 149 pri 
DPMB, na Cyprichovej 20 pri Jednote 
a na rohu Kadnárovej a Vrbenského 
ulici. Na Východnom na kontajnero-
vom stojisku Pri Šajbách 20 a oproti 
potravinám Samoška. Oble!enie 
odneste !isté a uložené v igelitovej 
taške.    (red)

Ra!ianski seniori
sa vybrali na výlet
Ani dáž", ani vietor nás neodradil 
od výletu, ktorý sme absolvovali 
18. júla. Ra!ianski dôchodcovia sa 
vybrali do lesa nad Ra!ou. Stretli 
sme sa pod Alpinkou. Ktorí vládali, 
išli sa nadýcha# hlbšie do lesa po 
cesti!ke a ostatní nás !akali v prí-
jemnom prostredí v priestoroch 
chaty Alpinka. Ob!erstvovali sme sa 
cigánskou, pivkom a !o si kto prinie-
sol. Samozrejme, pri pesni!kách, za 
sprievodu harmonikára Štefana. Bol 
to príjemne strávený de%.  (rf)

Rodinné centrum Ráčik uspe-
lo s projektom a získalo 3 700 
eur z fondu Živá energia, ktoré 
spolupracuje so ZSE Energia, 
a.s., Nadáciou Ekopolis a  tými, 
ktorí majú záujem o využívanie 
a rozvoj obnoviteľných zdrojov 
energie. 

Peniaze Ráčik investuje do 
priestorov na Peknej ceste, do 
výmeny sklených výkladov za 
nové okná a ďalšie energeticky 
úsporné opatrenia. „Prenájom 
priestorov nám miestne zastupi-
teľstvo schválilo za symbolickú 
sumu, z čoho máme veľkú radosť. 
Náklady na energie si však hradí-
me sami a sú dosť veľké. V zime 
máme obrovské straty tepla kvôli 
zlému technickému stavu okien, 
ich výmena je naozaj potrebná,“ 

vysvetlila Lenka Antalová Plavu-
chová z Ráčika a zároveň miestna 
poslankyňa. 

V  súčasnosti MČ Rača zabez-
pečuje v spolupráci s  partnermi 
pre Ráčik i ďalšie interiérové a ex-
teriérové úpravy: sádrokartónové 
podhľady a odhlučnenie herne 
(* rma Saint Gobain – materiál), 
nové epoxidové podlahy (* rma 
Sika – materiál aj realizácia), okná 
a vstupné dvere (Slovaktual - do-
dáva výkladové okná) a drobné 
stavebné práce (* rma Alfa De-
vín). Všetky práce a materiály sú 
pritom sponzorským darom * -
riem.

Okrem toho dostal Ráčik dotá-
ciu od premiérky Ivety Radičovej 
na rekonštrukciu priestorov (so-
ciálne zariadenia), bratislavský 

magistrát prispel na hračky, vy-
bavenie herne a drobný materiál, 
Nadácia Orange pomohla s * nan-
ciami na vybavenie priestorov.

Ráčik, ktorý funguje na dob-

rovoľníckej báze rodičov žijúcich 
v Rači, Krasňanoch a okolí, však 
hľadá ďalšie peniaze na dokonče-
nie nevyhnutnej rekonštrukcie.

(zš, foto pc)

krátke správy

Na obnovu 
Rá!ika prispejú 
aj sponzori
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Na slovenskom trhu od roku 2004 
otvorilo svoje brány viac ako 110 
predajní spolo!nos"  Lidl, ktorá 
priniesla prácu vyše 3000 #u$om 
po celom Slovensku. V Bra" slave 
môžu zákazníci navš% vi& už viac 
ako 10 predajní. Niektoré z nich 
vyrástli na zelenej lúke, iné 
splynuli s okolitou zástav-
bou ako napr. novootvore-
ná predaj'a na Škultétyho 
ulici, ktorá privítala prvých 
zákazníkov na konci júna. 
Spolu s predaj'ami 
na Ra!ianskej a Gal-
vániho ulici patrí medzi najbližšie 
predajne Lidl v okolí našej mest-
skej !as" . 

V poslednom !ase sa !asto 
v médiách objavovala téma kvality 
potravín v obchodných re&azcoch. 
Spolo!nos& Lidl v tomto oh#ade 
kladie práve vysokú kvalitu svojich 
produktov na prvé miesto. Hlav-
nou !rtou obchodného re&azca, 
ktorý pôsobí vo viac ako 26 kra-
jinách Európy, kde prevádzkuje 
vyše 9000 predajní, je predaj tova-
ru pod vlastnými privátnymi zna!-
kami. V$aka vysokému podielu 
vlastných zna!iek a centrálnemu 

nákupu dokáže Lidl ponúknu& vy-
soko kvalitné produkty za priazni-
vé ceny.  

Celý sor" ment podlieha neustá-
le prísnej kontrole kvality a len do-
dávatelia, ktorí " eto vysoké normy 
kvality sp('ajú, môžu svoje pro-

dukty do Lidlu dodáva&. 
Ako produkty Lidl chu-

" a môžete prís& vyskúša& 
aj na Ra!ianske vinobra-
nie. V Lidl stánku !akajú 
na návštevníkov ochut-

návky vlastných 
produktov zdarma !i 

ob!erstvenie pripravené z Lidl pro-
duktov za skvelé ceny. Pre malých 
návštevníkov je pripravený zábav-
ný program, preto si nenechajte 
ujs& detskú diel'u s ma#ovaním 
na tvár a tex" l !i tanec na špeciál-
nych podložkách. Navyše sa každý 
návštevník prezentácie Lidl môže 
zú!astni& sú&aže o hodnotné ceny. 

V Lidli je príjemné nakupova&, 
pretože predajne sú preh#adne 
usporiadané a okrem potravín si 
zákazník môže zakúpi& " ež vyba-
venie pre domácnos&, kanceláriu, 
šport, zábavu alebo záhradu. 
A preto je Lidl správna vo#ba!

Na kvalite záleží

Predaj!a na Škultétyho 
ulici splynula s okolitou 

zástavbou.

Samosprávy zverejňujú zmluvy 
na internete lepšie. A platí to aj 
o  našej mestskej časti. Sto naj-
väčších samospráv dodržuje po-
vinnosť a  zverejňuje viac infor-
mácií v užívateľsky príjemnejšej 
podobe, v  textoch zmlúv sa dá 
častejšie vyhľadávať. Vyplýva to 
z kontrolného prieskumu Trans-
parency International Sloven-
sko, ktorý uverejnila na svojej 
internetovej stránke. Zverejňo-
vanie zmlúv, faktúr a  objedná-
vok je pre samosprávy povinné 
od 1. januára 2011. 

Mestská časť Bratislava – Rača 
sa v  aktualizovanom rebríčku 
umiestnila na siedmej priečke 
so ziskom 87 bodov (zo sedem-
nástich bratislavských mest-
ských častí skončili lepšie iba 
Staré Mesto a Petržalka). Oproti 

predchádzajúcemu hodnoteniu 
zo začiatku roka ide o  výrazné 
zlepšenie, Rača vtedy skončila 
na 70. mieste s 33 bodmi. 

,,Transparentnosť je jednou 
z  našich priorít. A  tento výsle-
dok tiež potvrdzuje, že sa nám 
ju darí napĺňať,“ uviedol račian-
sky starosta Peter Pilinský.

Hlavnou zmenou je, že MČ 
Rača uverejňuje zmluvy v PDF 
v digitálnej forme, čiže je možné 

v  nich vyhľadávať a  kopírovať, 
čo jej prinieslo podstatný po-
čet bodov (40). Pridané boli aj 
stĺpce s detailnou identi* káciou 
zmluvy – doba trvania zmluvy, 
dátum ukončenia zmluvy, suma 
za zmluvné obdobie. Ak nie je 
túto sumu možné presne určiť, 
tak je aspoň odkaz na cenník 
jednotlivých položiek (úkonov). 
Na titulnú stránku raca.sk sa 
navyše umiestnili tri najnovšie 
zverejnené zmluvy s  prelin-
kovaním. Úpravy webstránky 
v súvislosti s vylepšením zverej-
ňovania zmlúv stáli 140 eur.

Zo samospráv najlepšie zve-
rejňuje zmluvy Bratislava – Sta-
ré Mesto. Z možných 100 bodov 
získalo 99, najhoršia Nitra ich 
má osem. (red)

Zdroj: www.transparency.sk

Ra!a je v zverej%ovaní zmlúv 
siedma najtransparentnejšia 

Transparentnos# je 
jednou z našich priorít. 
A tento výsledok tiež 
potvrdzuje, že sa nám 

ju darí nap'%a#.
Peter Pilinský, starosta Ra!e

krátka správa
Divadlo v Ra!i:
Osudy jedného vinára
Vo víne sa vraj skrýva pravda. 
Vínu sa skladali ódy a chválospe-
vy už pred tisícro!iami. A vínu 
sa rozhodol vyslovi# poctu aj 
Stanislav Šubík. Na základe spo-
lo!ného priate$stva so známym 
vinárom Alojzom Masarykom 
zo Skalice sa rozhodol vzda# 
vínu hold tým, že o %om napíše 
príbeh. Jeho rukou postupne 
vznikalo rozprávanie o vinárovi 
Lojzkovi, ktorý je vlastne vzdia-
lenou parafrázou Alojza (Lojza) 
Masaryka. Na divadelné dosky sa 
hra Osudy jedného vinára dostala 
v slovensko-!eskej produkcii. 
Na jej naštudovaní sa podie$alo 
Záhorácké divadlo zo Senice 
a Divadelný soubor Svatopluk 
z Hodonína, pod spolo!nou režij-
nou taktovkou Ivana A. Fodora. 
Predstavenie si môžete pozrie# 
3. októbra o 19.00 hod.v Nemec-
kom kultúrnom dome, vstupné je 
4 eurá. Predpredaj vstupeniek je 
na MÚ Ra!a, Kuba!ova 21.  (jo)
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OKULIAROVÉ     RÁMY
PRI KÚPE  JEDNÉHO OKULIAROVÉHO 
RÁMU ZA MINIMÁLNU SUMU   70,- €

DOSTANETE  DRUHÝ RÁM  ZA       1,- €

SLNE!NÉ OKULIARE
•PRI KÚPE SLNE!NÝCH OKULIAROV 
AKEJKO"VEK  ZNA!KY  ZÍSKAVATE                                           

Z"AVU až do 50%.

OKULIAROVÉ    SKLÁ

•z!ava na jednoohniskové okuliarové šošovky  

EUROBASIC až EUROULTRALIGHT  - 40 ,-€
•z!ava na multifokálne okuliarové 

šošovky  EUROVISION  50%

EURO OPTIKA s.r.o na 

Cyprichovej ul. #. 14 Bratislava  

Kras$any tel.02/44872287 
www.eurooptika.sk 

  PO,UT,ŠT od 10hod do 18hod.           
ST,PIA od 9hod do 17hod.               

SO od 9hod do12hod. 

Heyrovského ul.#.1 Bratislava  Lama# 
tel. 02/64282808 

  3 X VÝHODNÁ  PONUKA  OD   EURO OPTIKY 

Ceny okuliarových šošoviek, z ktorých si uplatníte 
Vašu z%avu 

EUROLIGHT "    69,-€/pár – 40,-€ 

EUROBASIC "    49,-€/pár  - 40 ,- € 

EUROULTRALIGHT"149,-€/pár - 40 ,- € 

EUROVISION PROGRESIVE 320,-€/pár -50% 

Všetky podrobné informácie o z!avách nájdete na 

webových stránkach našej optiky, alebo priamo v našich 

predajniach . 



Lisovanie hrozna, ochutnávka sladkého

muštu a degustácia vína sú len špičkou 

ľadovca s názvom Račianske vinobranie 2011. 

Dobré vínko, burčiak, lokše, sladké špeciality, 

cigánska a davy veselých ľudí a rodiniek 

stretnete v uliciach Rače 23. - 25. septembra.

2011
23. - 25. 9. 

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmoprílohawww.raca.sk

N

Vinobranie

Tento rok sa okrem mnohé-
ho iného bude nies# v zna-
mení noviniek – Ra!ianskeho 
chotára !i zvieracej mini-far-
my pre deti. Vystúpia skupi-
ny Hex, Tublatanka, Fragile, 

bude aj Oldies party rádia 
Viva, originálna dychová, 
folklórna a $udová hudba. 
Pripravené budú degustácie 
frankovky, vychýreného ná-
poja cisárovnej Márie Teré-

zie a sladkého muštu, nebu-
dú chýba# ani remeselníci, 
domáci i hos#ujúci umelci, 
vernisáže, výstavy, atrakcie 
pre deti, koloto!e a športové 
sú#aže.  (zš)

Ochutnáva# sa bude
nápoj Márie Terézie

Oslava vinárstva a vinohradníctva, ktorého korene 
v Ra!i siahajú až do !ias rímskych légií

Nechajte sa zláka# aj špeciál-
nou sú#ažou tohtoro!ného Ra-
!ianskeho vinobrania o atrak-
tívne ceny a hlavnú cenu nový 
skúter Yamaha NEOS 50 
od Joža Ráža z Elánu.

Slávnostné otvorenie 
Vinobrania 2011: 14.45 – 
AmÞ teáter Knižkova dolina

Ra!iansky chotár: Stánok 
mestskej !asti plný dobrého 
a kvalitného vína, gurmánskych 
dobrôt a ra!ianskych špecialít 
bude k dispozícii po!as celých 
slávností. Jeho sú!as#ou bude 
video prezentácia našej mest-
skej !asti a ochutnávka vybra-
ných ra!ianskych vín.
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Nemecký kultúrny dom
Piatok 23. 9.
17.00 Dychová hudba Liesko-
vané
17.00 Hud. skupina „Kedyako“
21.00 Záver

!!!

Sobota 24. 9.
14.00 Dé!ko, detský program
15.00 Disco Jarka
16.30 Katka Ivanková a muzi-
kálové hity 
17.30 Ukážky lisovania 
hrozna
18.00 Dychová hudba Križo-
vianka
19.30 Hudobná skupina UNI
22.00 Záver

!!!

Nede"a 25. 9.
14.00 Detská zumba zábava so 
Zdenkou
14.30 Folklórny súbor Korni!ka
15.15 Ukážky lisovania hrozna
15.30 Dychová hudba Záhorienka
17.00 Funny Fellows
19.00 Borovienka z Lan!ára
21.00 Záver

AmÞ teáter
Piatok 23. 9.
18.00 BARON HENRY
19.30 Billy Barman
21.00 Kabát revival
22.00 Záver 

!!!

Sobota 24. 9. 
14.00 Dychová hudba Minister-
stva vnútra
14.45 Slávnostné otvorenie 
Vinobrania
15.00 DFS Vienok a deti zo 
ZUŠ Vrbenského
16.00 (udová hudba Miroslava 
Dudíka
17.00 T•R•J•O•F, spevácka 
formácia
18.30 Samo Tome!ek s kapelou
19.30 Žrebovanie o atrak-
tívne ceny
20.00 Tublatanka
21.00 Oldies párty Rádia VIVA
23.00 Záver

!!!

Nede"a 25. 9.
14.00 Folklórny súbor Karpaty
15.00 Heligonkári z Hor. Kysúc
16.00 Žrebovanie o skúter
16.30 FRAGILE
17.45 Elán dancing revival
19.00 DIVISI hudobná skupina
20.00 HEX
21.00 Záver

Ra!iansky chotár,
Jurkovi!ova ulica
Sobota 24. 9.:
15.00 – 17.00 (udová hudba 
Banda Sama Smetanu

!!!

Sobota a nede"a 24., 25. 9.:
Prezentácia M& Bratislava 
– Ra!a, produktov domácich 
výrobcov, predaj a degustácia 
ra!ianskeho vína a gastronomic-
kých špecialít Ra!e. 

Sprievodné podujatia 
Oddychová zóna pre deti
Záhrada Obecného domu, 
Alstrova 249:
Sobota a nede"a 24., 25. 9.
14.00 – 19.00 Zvieracia mini 
- farma 
14.00 – 19.00 Tvorivé dielne 
pre deti - Rodinné centrum Rá!ik
Keramické dielne - CV& Hlinická

Vernisáže
Piatok 23. 9.
17.00 Vernisáž výstavy obra-
zov – Srbské insitné umenie - 
A. Kotvasová, P. J. Povolný,
P. Cicka (Miestny úrad Bratislava 
- Ra!a, Kuba!ova 21)
18.00 Vernisáž obrazov Vojte-
cha Polakovi!a „Ra!a, jej preme-
ny a výber z tvorby“ (Družstevný 
dom Ra!an, Detvianska 3).

Výstavy
Sobota a nede"a 24., 25. 9.
10.00 – 18.00 Výstava Klubu 
pali!kovanej !ipky Ra!a (Knižko-
va dolina)
10.00 – 18.00 Výstava ovocia 
a zeleniny (Knižkova dolina)
10.00 – 18.00 Výstava ob-
razov – Srbské insitné umenie 
- A. Kotvasová, P. J. Povolný, 
P. Cicka (Miestny úrad Bratislava 
- Ra!a, Kuba!ova 21)
14.00 – 18.00 Stála expozícia 
Pamätnej siene gen. M. R. Šte-
fánika (Pamätná sie% SVV, Det-
vianska 12)
14.00 – 18.00 Stála expozícia 
Ra!ianskej izby (Ra!ianska izba 
MOMS, Obecný dom, Alstrova 249)
14.00 – 18.00 „Ra!a, jej pre-
meny a výber z tvorby“ – V. Po-
lakovi! (Družstevný dom Ra!an, 
Detvianska 3)
14.00 – 20.00 Výstava det-
ských výtvarných prác - Ra!a 
o!ami detí (Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3)

ULICE
Barónka, Alstrova, 
Knižkova dolina, 

Jurkovi!ova, 
Detvianska a !as# 

Rustaveliho

DEJISKÁ
Nemecký kultúrny 

dom, Miestny úrad - 
Kuba!ova,  Obecný 

dom - Alstrova

HLAVNÁ 
SCÉNA 
AmÞ teáter

DEGUSTÁCIE VÍN
Piatok, 23.9.
16.00 – 20.00 Verejná de-
gustácia vín (Družstevný dom 
Ra!an, Detvianska 3)

!!!

Sobota a nede"a, 24., 25. 9.
14.00 – 20.00 Verejná de-

gustácia vín (Družstevný dom 
Ra!an, Detvianska 3)
Verejná degustácia vín (Ra!ian-
sky chotár, Jurkovi!ova ulica)

Športové podujatia
Sobota 24. 9.
Volejbal - 10.00 ZŠ Tbiliská - 

Program vinobrania
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RA&IANSKE VINOBRANIE 2011

Prezenta!ný stánok Lidl – Barónka 
Ochutnávky vlastných 
produktov Lidl zdarma, 
ob!erstvenie priprave-
né z Lidl produktov za 
skvelé ceny. Pre malých 
návštevníkov je pripra-
vený zábavný program, 
nenechajte si ujs# det-
skú diel%u s ma$ovaním 
na tvár a textil, !i tanec 
na špeciálnych podložkách. Každý návštevník prezentácie sa navyše 
môže zú!astni# sú#aže o hodnotné ceny. 

Prezenta!ný stánok 
Prvá stavebná 
sporite"%a – 
Barónka 
Informácie o výhodách sta-
vebného sporenia a úverových 
podmienkach Prvej stavebnej 
sporite$ne, a. s.

Prezenta!ný 
stánok Yamaha –  
Knižkova dolina
Výstava motocyklov 
a skútrov

Prezenta!ný stánok 
Husqvarna – Park J.M. 
Hurbana
Prezentácia motorových píl, krovino-
rezov, motorových kosa!iek a záhrad-
ných traktorov s príslušenstvom, vhod-
ných na použitie aj v #ažších terénoch 
ra!ianskych vinohradov. Ponuka výrob-
kov iných zna!iek (Gardena).

Vinobranecký turnaj mládeže 
Šach - 10.00 Krasnianska bese-
da - Vinobranecký pohár 
BMX -13.00 areál He!ková, 
Ra!a Cup 2011 
Pozemný hokej –10.00 areál 
Jurkovi!ová - OLD BOYS CUP

!!!

Nede"a 25. 9.
Futbal - 10.00 Sklabinská - 
RENDEZ CUP
BMX - 10.00 areál He!ková - 
Ra!a Cup 2011 
Pozemný hokej - 10.00 areál 
Jurkovi!ová - OLD BOYS CUP 
 (Zmena programu vyhradená)

LEGENDA Vytvorili sme oddychové zóny 
pre rodiny s de#mi a seniorov 
Zvieracia mini-farma, tvorivé 
a keramické dielne pod taktovkou 
Rodinného centra Rá!ik a CV& Hli-
nická v Obecnom dome na Alstro-
vej ulici. Detský svet so skákacími 
atrakciami, jazdou na poníkovi a 
koníkovi sa nachádza v Knižkovej 
doline. Koloto!e, stánkový predaj 
na Rustaveliho ulici.

!!!

Pokra!ujeme v tradícií Remesel-
níckej uli!ky, ktorou je Knižko-

va dolina. Okrem nej je novin-
kou Produktová uli!ka – ulica 
Barónka, kde budú prebieha# 
prezentácie Þ riem. Hlad a smäd 
okrem iných miest zaženiete v 
Gastro uli!kách – Detvianska 
a Alstrova ulica. Zaujímavou je 
aj Bur!iaková uli!ka a v nej 
„Pravý ra!iansky bur!iak“ od pro-
ducentov Ra!ianskeho vinohrad-
níckeho spolku pred budovou 
Nemeckého kultúrneho domu. 

Reklamné stánky a prezentácie

Záchytné parkovisko

Iné záchytné parkovisko
Púchovská cesta,
pri obchodných centrách
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Na úpätí Malých Karpát sú pre pestovanie 
vínnej révy vďaka unikátnemu žulovému 
podložiu priam ideálne podmienky. Aj keď 
prvá písomná zmienka o vinohradníctve na 
našom území pochádza z  roku 1309, prvé 
vinohrady sa tu zakladali už v časoch rím-
skych légií. Neskôr spôsob pestovania viniča 
zdokonalili nemeckí kolonisti. V stredoveku 
sa asi polovica obyvateľstva živila vinohrad-
níctvom a tunajšie víno bolo vysoko hodno-
tené. Vyrábal sa tramín, muškát, cyrifandel, 
gutedel, ale aj druh, nazývaný „kozie cecky“. 
Pre zaujímavosť, podľa dobových prameňov 
sa tu v roku 1805 vyrobilo víno s takým ob-
sahom alkoholu, že horelo. Račianska fran-

kovka dokonca získala uznanie od cisárovnej 
Márie Terézie ako nápoj vhodný na kráľov-
ský stôl a preslavuje Raču až dodnes. Viechy 
boli domy vinohradníkov, ktorí pri prebytku 
vína vyvesili pred svoj dom „viechu“, teda 
vetvičku na znak, že sa tu víno predáva. Far-
ba stuhy označovala, či biele, alebo červené. 
Oberačkové oslavy sa v  Malokarpatskom 
regióne tradujú od nepamäti. Pripomína-
jú ho dávne zvyky, napríklad „Prvý dúšok“ 
- slávnostný ceremoniál, ktorým sa otvára 
vinobranie, či požehnanie úrody. Rača si 
vytvorila aj nové tradície, akými sú športové 
turnaje, či ukážky lisovania hrozna a koštov-
ka sladkého muštu. (zš)

V Ra!i dokázali vyrobi# 
víno, ktoré horelo

Sú#až Ra!ianskeho vinobrania 2011
Novinkou tohtoro!ného vinobrania je atraktív-
na sú#až o skúter Yamaha NEOS 50, moto-
rovú pílu Husqvarna, alebo víkend so Ško-
dou Yeti a "alšie zaujímavé ceny! Zapoji# 
sa môžu všetci návštevníci podujatia. Hlavnú 
cenu do sú#aže venovala spolo!nos# Asia Car 
Impex, spol. s r.o., ktorej majite$mi sú Jozef 
&ervenka a Jožo Ráž.

Pravidlá sú#aže: 
Pozorne si pre!ítajte všetky informácie z tej-
to dvojstrany a nájdite správnu odpove" na 
sú#ažnú otázku. Vypl%te žrebovací kupón 
z tejto strany Ra!ianskeho výberu s vaši-
mi kontaktnými údajmi a vho"te do jednej 
z troch urien ozna!ených erbom M& Ra!a 
umiestnených pri Nemeckom kultúrnom 
dome, Obecnom dome, alebo Ra!. chotári. 
Z urny ozna!enej slovom „SOBOTA“ sa bude 
žrebova# iba v sobotu,  z urny ozna!enej slo-
vom „NEDE(A“ sa bude žrebova# iba v ne-
de$u a tohto žrebovania sa môžu zú!astni# 
iba osoby staršie ako 18 rokov. Kupóny sa 
nachádzajú aj v prílohe Ra!ianskeho výberu, 
ktorá bude zdarma rozdávaná návštevníkom 
vinobrania. )alšie kupóny budú k dispozícií v 
Ra!ianskom chotári. 

Žrebovanie: 
Žrebovanie o motorovú pílu Husqvarna, víkend 
so Škodou Yeti a iné atraktívne ceny sa uskuto!ní 
v sobotu o 19.30 hod. v amÞ teátri. Meno maji-
te$a skútra Yamaha sa dozvieme vo ve$kom žre-
bovaní v nede$u, 25. 9. o 16.00 hod. v amÞ teátri.

Upozornenie:
Zo sú#aže sú vylú!ení zamestnanci M& Brati-
slava-Ra!a. Každý návštevník môže vyplni# na 
svoje meno iba jeden 
kupón, inak bude 
v prí pade výhry auto-
maticky diskvaliÞ kova-
ný. Ceny nie sú vymá-
hate$né. 
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slava Ra!a. Každý návštevník môže vyplni# na 
svoje meno iba jeden 
kupón, inak bude 
v prí pade výhry auto-
maticky diskvaliÞ kova-
ný. Ceny nie sú vymá-
hate$né.

Otázka: Ktoré ra!ianske víno získalo uznanie cisárovnej Márie Terézie a bolo 
vhodné na krá$ovský stôl?

Odpove": 
Meno:
Adresa:
Mobil:                               Vek:

Skúter Yamaha je skvelý do mesta
Jeden z najznámejších motocyklových pro-
ducentov na svete, ktorý nesie meno svojho 
zakladate$a Torakusu Yamaha,  za!al svo-
ju !innos# v roku 1888 a to v oblasti výro-
by  melodických nástrojov. Prvý motocykel 
ukázala Þ rma svetu až v roku 1954 - bol to 
dvojtaktný jednovalec s obsahom 125 cm³, 
kopírovaný pod$a nemeckého DKW RT125.
Slávnu japonskú zna!ku na Slovensku za-
stupuje Þ rma Asia Car Impex. Vznikla v roku 
1995, motocykle za!ala ponúka# o tri roky 
neskôr. Za ten !as na bratislavskej Bajkalskej 
ulici predali viac ako  850 strojov a vyše tisícky 
"alších produktov Yamaha. Asia Car Impex, 
ktorá už tradi!ne patrí medzi lídrov na sloven-
sko–!eskom predajnom trhu,  ponúka všetky 
produkty Yamaha - štvorkolky, vodné a snežné 
skútre, !lny, lodné motory, originálne náhrad-
né diely, doplnky a oble!enie Yamaha. Tiež sú 
výhradným dovozcom prílb zna!ky Shoei, mo-
tooble!enia zna!iek Lazer, Held, Suomy a Ar-
len Ness, !i olejov Yamalube a Shell.

Motocykle Yamaha patria medzi najlep-
šie v pretekoch majstrovstiev sveta. 
Asia Car Impex podporuje aj sloven-
ský Maco Racing Team jazdiaci World 
Champion Endurance. 
,,Na motocykloch sa dajú robi# aj 

krásne výlety. Aj ja takto rád trávim ví-
kendy. Zoberieme sa partia a ideme, kde 

nám napadne,“ vraví Jozef &ervenka, rodák 
z Kras%an a spolumajite$ Þ rmy Asia Car Im-
pex.
Spomedzi širokého sortimentu motocyklov je 
na denné jazdenie po meste výbornou alter-
natívou skúter. Má nízku spotrebu a všade sa 
dostane. 
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Pokra!ovanie zo str. 1
Chválite račianske víno. Ale v jed-
nom rozhovore ste povedali, že zo 
suchého bieleho vína mávate zlú 
náladu. Prečo?
V  mojej mladosti sa na Slovensku 
predávali katastrofálne vína. Pili sa 
– ale boli katastrofálne. Ja som to 
nemohol piť, mne to nechutilo, ne-
robilo mi to dobre, tak som pil tvr-
dý alkohol. Vodku. Víno pijem len 
dobré a k jedlu. Keď chcem chľastať, 
teda nechať na seba pôsobiť alkohol, 
tak musím piť tvrdé. Vína vypijem 
tri fľašky a len mám z toho zlú nála-
du, nič mi to nedá. Fľaša vodky ale-
bo whisky, to mi urobí dobre. Víno 
pijem rád, ale len naozaj kvalitné 
a väčšinou červené.

Aké račianske víno máte najradšej?
Frankovku. Je výborná.

Ak sa nemýlim, váš najobľúbenejší 
nápoj je whisky. V čom je pre vás 
lepšia ako víno?
Môj najobľúbenejší nápoj je vodka, 
ale dobrá sa už roky nedá zohnať, 
takže som prešiel na whisky. Pijem 
írsku whisky. Princíp je v tom, že ja 
sa neopíjam. Opitý som bol asi dva-
krát v živote. Strašne mám rád, keď 
mám v  sebe tri panáky a  dve pivá 
a cítim taký ľahký frc. Všetko sa mi 
vtedy páči, svet má lepšie farby. Keď 
pijem víno, vypijem pol fľaše, fľašu - 
a furt nič. Potom akurát príde taká 
otupelosť, až depresia, ani neviem 
prečo. Okrem toho, z  červeného 
vína nespím. Ale vypijem si ho rád. 

Najmä teda k  jedlu. Dobrý steak 
a červené víno – to je rozprávka.  

Chodievate na vinobranie?
Samozrejme, chodil som. Do Rače, 
do Jura, na Moravu, všelikde vo sve-
te. Musel som, lebo sa to vyžadovalo 
kvôli nejakým papalášskym akciám. 
Ale neznášam to. Ochutnávky vín, 
ani masové akcie. Masy znesiem len 
na svojich koncertoch. 

Prečo nemáte rád ochutnávky 
vína?
Tam vám nalejú dvadsať druhov 
vína. Ja si však chcem vybrať len jed-
no – to pijem a koniec. Ale ja už ne-
chodím nikde, mňa všade otravujú 
ľudia. Najlepšie mi je, keď som doma 
a sám. Aj sám pijem. V jednej ruke 
pohár whisky, v druhej cigara, poze-
rám do stropu, vypnem myšlienky 
a je mi dobre. Nič viac k životu ne-
potrebujem.

Rača sa objavila aj v jednej piesni 
Elánu. Volá sa Maštaľný ples. Začí-
na sa, že vás pozvali do Rače, kde 
sa koná ples pre veľké zvieratá... 
Spomínate si?
My máme pesničky len zo života. 
Z toho, čo žijeme. Je v nich niečo, čo 
je súčasťou nášho života. Ale nepa-
mätám si, čo presne som ja mal s tou 
piesňou. Minulosť pre mňa neexis-
tuje, len súčasnosť a budúcnosť naj-
viac dva dni dopredu.

Vylovíte v  pamäti, kedy ste prvý-
krát sedeli na motorke?

Niekedy v  piatich-šiestich rokoch. 
Na dvore, odviezli ma kamaráti.

Čo to s malým chlapčiskom urobí?
Posere sa. (smeje sa) Motorky máte 
v krvi. Buď k nim máte vzťah, alebo 
nie. A keď máte, tak sa to nedá vy-
svetliť. Hneď, ako som mohol, tak 
som si kúpil pioniera, Jawu 555.

Pamätný zážitok s motorkou?
Motorka je určitý spôsob života. Je 
to niečo, čo vám dáva pocit, aj keď 
iluzórny, ale je to silný pocit slobo-
dy, sily a rýchlosti. Na motorke, ak 
ju máte dobrú, tak ste nedostižný. 
Nikto na vás nemá. Nemôžu vás 
dobehnúť, chytiť, ani nič. Ale je to aj 
nebezpečné. Sám som sa presvedčil. 
Hoci som opatrný jazdec, vybú-
ral som sa. Dva mesiace som ležal 
v kóme, dva roky som sa učil chodiť.

Nehoda nepoznačila váš vzťah 
k motorkám?
Nie, lebo si ju vôbec nepamätám. 
Idem zo štúdia, v pohode, pomalič-
ky, popri Dunaji – a zrazu tma. Zo-
budím sa o dva mesiace. Dolámaný 
na mraky.

Ako často sa teraz odveziete na 
motorke?

Bohužiaľ, veľmi často nie, lebo ne-
mám čas. Pritom mám vynikajúcu 
motorku. Yamahu V-Max, kultový 
stroj. Má 145 koní, za tri sekundy 
preletí Bajkalskú ulicu. Strašná mo-
torka, len ju málo využívam.

Kde najradšej jazdíte?
Mne je to jedno. Ako dopravný 
prostriedok v  Bratislave je motor-
ka ideálna, lebo mesto je preplnené 
autami. Nemusíte stáť v  zápchach, 
všade sa dostanete. Na skútri ide 
všetko rýchlo, bez problémov. Je to 
výborný dopravný prostriedok, aj 
výborná zábava. Len musíte byť ab-
solútne sústredený, musíte rozmýš-
ľať za všetkých, lebo vodiči áut vás 
prehliadajú, nevedia odhadnúť vašu 
rýchlosť, pohyblivosť. 

Čo vás viedlo k tomu, že ste začali 
predávať motorky?
Keď ste motorkár – to je * lozo* a. A 
vzniká na tom závislosť. Kto raz okú-
sil lásku k motorke, ten sa toho ťažko 
vzdá. Preto, keď sa naskytla príleži-
tosť otvoriť si obchod s motorkami, 
šiel som do toho. Ale poviem vám, 
robím to od roku 1998, medzi pre-
dajcami patríme medzi špičku, no 
korunu som na tom nezarobil. Je to 
hobby, koníček.

Prečo Yamaha? 
Je určite jednou zo štyroch najlep-
ších značiek na svete. Mne je skrátka 
sympatická tým, aká je. A jazdia na 
nej šampióni, majstri sveta.

Jaroslav Hinšt

Ra!a je výborný kút zeme, vraví Ráž

Mám rád ra!ianske víno, 
mám vz#ah k Ra!i, lebo 
tam chodím so psami 

do lesov.

Meno majite$a tohoto skútra aj s podpisom Joža Ráža spoznáme v nede$u 25. septembra. foto: pc
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Aké sú najčastejšie ochorenia v ústnej dutine u psíkov a mačičiek?
Podobne ako u  ľudí, ochorenia v  ústnej dutine patria 
medzi časté problémy našich domácich miláčikov.
Jedným z  najčastejších problémom bývajú ochorenia 
ďasien,  ktoré postihujú viac ako 80% psov a 70% ma-
čiek už v troch rokoch života. Dochádza k nemu tak, že 
v ústnej dutine sa hromadia baktérie, ktoré produkujú  
zubný plak. Ten vytvára ideálne prostredie pre ďalšie 
množenie sa rôznych druhov baktérií, ktoré rastú aj bez 
prítomnosti kyslíka a sú škodlivejšie.  Tým, že dochád-
za ku kumulácii zubného plaku, baktérie sa neustále 
množia a  zároveň odumierajú a  dochádza k  tvorbe 
zubného kameňa. Ten pokrýva korunky zubov, pričom 
sa môže rozširovať až pod úroveň ďasien. A práve ta-
kýto zubný kameň je najčastejšou príčinou vážneho 
preiodontálneho ochorenia. Zápal ďasien (gingivitída) 
je najslabšou formou periodontálneho ochorenia, pri-
čom ide o  liečiteľné zápalové ochorenie. Pokiaľ dôjde 
k  jeho včasnej diagnostike a  liečbe (t.j. odstránenie 
plaku a  zubného kameňa), väčšinou dochádza k  úpl-
nému uzdraveniu ďasien. Prvým príznakom  ochorenia 
v tejto fáze je sčervenanie a opuchnutie okraja ďasien,  
pričom ďasná môžu aj krvácať.  Pokiaľ zápalový proces 
pokročil natoľko, že došlo k  prehĺbeniu postihnutého 

tkaniva v  okolí ďasien a  in; kovaniu kosti, dochádza 
k  nezvratným zmenám. Medzi ďalšie časté ochorenia 
zubov u  mladých zvierat patria perzistentné mliečne 
zuby. Pokiaľ  mliečne zuby nie sú nahradené trvalými , 
alebo nedôjde k ich včasnému odstráneniu, spôsobujú  
nevhodný vývin trvalých zubov, čoho dôsledkom je ne-
správne zapadanie zubov do seba. Ďalším dôsledkom 
môže byť nesprávny vývoj čeľuste, resp. nadmerné 
opotrebovanie zubov. Nádory v ústnej dutine sú takisto 
pomerne časté. Mnohé z nich reagujú dobre na terapiu, 
hlavne v prípadoch, ak boli skoro diagnostikované. Pre-
to je nevyhnutné, aby majiteľ kontroloval pravidelne 
ústnu dutinu a v prípade podozrenia na útvar, navštívil 
veterinárneho lekára. Pri chirurgických extrakciách vždy 
odporúčame histologické vyšetrenie, ktoré určí typ ná-
doru. Ak majú niektoré zuby zvýšenú pohyblivosť, je 
pravdepodobné, že sú postihnuté chorobným proce-
som.  Vo väčšine prípadov to  svedčí o dlhšie prebiehaj-
úcom ochorení, ktoré nebolo diagnostikované.  Zvýše-
ná pohyblivosť však môže mať aj iné príčiny, akými sú 
výmena mliečnych zubov za trvalé (normány proces), 
pri poškodení zuba a jeho uvoľnení zo zubného lôžka 
(napr. autoúraz).

Otázka pre čitateľov
Čo je to gingivitída a je liečiteľná? Vaše odpovede 
v obálke označenej heslom Z.R.V. môžete posie-
lať do 23.septembra 2011 viacerými spôsobmi: do 
schránky redakcie Račiansky výber v Obecnom 
dome na Alstrovej ulici, č.249 ! poštou na adresu 
redakcie ! mailom na redakciarv@raca.sk.
 Výhrou sú poukážky v  hodnote 35€ na  nákup 
chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike 
ZVERLAND.

Opatrovanie detí - 0948003386.

&alúnnictvo. Tel.: 55414616, 0915832186

Prijmem šikovnú kuchárku na výpomoc 
do kuchyne, najmä po!as víkendov z Ra!e 
a okolia. Viac informácií na 0903/ 266 828.

H"adám brigádni!ku na upratovanie. 
Informácie na 0903/ 266 828.

Salón pre psov Sajan – Kadnárova 27. 
Strihanie, trimovanie, kúpanie a iné úkony 
pod$a dohody. Objednávky 0944 043 961

Oprava a !istenie !epcov. Anna Würß ová: 
02/44884659

riadková inzercia

!

Spravte nie!o pre Vaše zdravie! 

Hotel Barónka!!!!!!!!!!!!!!!!  
Vás srde!ne pozýva do svojho relax 

centra s bazénom, fitnes, saunou 

a soláriom.  V ponuke zvýhodnené vstupy 

a permanentky. Plávanie s de"mi, 

aquagymnastika. 

NOVINKA: #erstvé ovocné š"avy- 

freshe a smoothies – môžnos" vzia" si 

ich aj so sebou  

Kontakt: recepcia hotela: 44 87 23 24,  

www.hotelbaronka.sk

| Inzercia

Štrúd"a jablkovo - maková:
Množstvo na 1 plech – 4 noži!ky

Strúhankovo - jablková so škoricou:
Množstvo na 1 plech – 4 noži!ky

Štrúd"a hroznová s makom:
Množstvo na 1 plech – 4 noži!ky

Ra!iansky chotár bude rozvoniava# štrúd$ami
Aj na tohtoročnom Račianskom vi-
nobraní si budete môcť pochutiť aj 
na tradičných dobrotách z nášho re-
giónu. V stane Račianskeho chotára 
na Jurkovičovej ulici nájdete, okrem 
iného, vychýrené račianske štrúdle 
Anny Wür3 ovej (na snímke), ktorá 
napečie pre túto príležitosť jablkovo 
– makové, hroznovo – makové a str-
úhankovo – makové so škoricou. 
S  Račianskym výberom sa podelila 
o recept.  (zš, foto: pc)

Cesto:
½  kg hladkej múky
1 dcl oleja

1 dcl vlažnej vody 
(pod$a potreby aj viac)
Štipka soli

Zo surovín vymiesime cesto a rozdelíme na 2 !asti, z ktorých urobíme bochníky a necháme ich odpo!inú# 
cca 10 minút pod !istou utierkou. Potom z$ahka vyva$káme cesto a rukami pona#ahujeme do strán. 

Plnka:
1 kg o!istených jab'k
¼ kg pomletého maku

Práškový cukor
2x vanilkový cukor
3-4 lyži!ky oleja

Plnka:
0,5 kg strúhanky
1 kg o!istených jab'k

Tl!ená škorica
2x vanilkový cukor
3-4 lyži!ky oleja

Plnka:
1 kg !erveného hrozna
¼ kg pomletého maku

20 dkg prášk. cukru
2x vanilkový cukor
3-4 lyži!ky oleja

Do jednej tretiny cesta vysypeme mak zmie-
šaný s práškovým a vanilkovým cukrom. Na 
neho dáme nastrúhané jablká a celé polejeme 
3-4 lyžicami oleja. Kraje cesta orežeme a kolá! 
zvinieme do rolky. Všetky rolky dáme na plech, 
potrieme olejom a pe!ieme pod$a potreby. Po 
vytiahnutí z rúry vrch štrúdle potrieme olejom.

Jednu tretinu cesta posypeme opraženou str-
úhankou, na %u uložíme postrúhané jablká so 
škoricou. Posypeme 4-5 lyžicami kryštálového 
cukru, 3-4 lyžicami oleja, kraje cesta orežeme a 
kolá! zvinieme do rolky. Všetky rolky dáme na 
plech, potrieme olejom a pe!ieme pod$a potreby. 
Po vytiahnutí z rúry vrch štrúdle potrieme olejom.

Do jednej tretiny cesta vysypeme mak zmieša-
ný s práškovým a vanilkovým cukrom. Na neho 
dáme hrozno a celé polejeme 3-4 lyžicami oleja. 
Kraje cesta orežeme a kolá! zvinieme do rolky. 
Všetky rolky dáme na plech, potrieme olejom 
a pe!ieme pod$a potreby. Po vytiahnutí z rúry 
vrch štrúdle potrieme olejom.
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Krehká blondínka z  Rače už šesť 
rokov rozdáva tvrdé údery. Najprv 
chcela iba trochu schudnúť, ale po-
tom sa Lucii Krajčovičovej (24) thaj-
ský box zapáčil natoľko, že už vyše 
roka je z nej profesionálka. Na Slo-
vensku ani v Čechách nemá konku-
renciu. Vyhrala už všetko, čo sa dalo 
a aj preto ju do kolísky tohto športu, 
priamo do � ajska, pozvala samotná 
kráľovská rodina.

,,V  decembri oslavuje narodeni-
ny thajský kráľ, v auguste zasa jeho 
manželka. Pri týchto príležitostiach 
organizujú v Bangkoku turnaje. A na 
jeden z nich som dostala pozvánku,“ 
hovorí Lucia, ktorá prežila v Bangko-
ku krásne, ale aj nesmierne tvrdé tri 
týždne. ,,Venovali sa mi thajskí tré-
neri, dali mi poriadne zabrať, ale som 
veľmi spokojná a určite sa tam vrá-
tim.“ Pôvodne mala Lucia nastúpiť 
v turnaji žien, v takzvanej pyramíde, 
ale organizátori nezohnali dostatok 
súperiek. ,,Preto som odboxovala iba 
jeden zápas podľa thajských pravi-
diel. Teda používali sme aj lakte a ko-
lená. Žiaľ, prehrala som, ale najmä 
kvôli tomu, že thajskí rozhodcovia 

hodnotia štýl inak ako európski. Ja 
viac boxujem, súperka viac kopala. 
Nebola lepšia ako ja, rada by som 
si s  ňou dala odvetu.“ Luciin zápas 
na námestí pred budovou Národ-
nej banky sledovali tisíce fanúšikov 
a vysielali ho v priamom prenose tri 
thajské televízie. Až neskôr sa dozve-
dela, že jej súperka patrí v � ajsku do 
prvej trojky najlepších.

Keďže thajský box je v Siame (je-
den z  názvov � ajska) národným 
športom, boxuje sa takmer každý 
deň a  na každom rohu. ,,� ajčania 
pokojne postavia ring na trhovis-
ku a tipujú na víťaza. Boxujú tam aj 

sedemročné deti. Aj v  našom tré-
ningovom centre bol štrnásťročný 
chalan, ktorý mal už titul šampióna 
s  vyše stovkou víťazstiev.“ � ajsko 
Lucii učarovalo, ale najprv sa muse-
la vyrovnať s veľkým teplom nad 35 
stupňov a 90-percentnou vlhkosťou 
vzduchu. ,,Už na letisku som dostala 
riadnu facku, dusila som sa, akoby 
mi niekto sedel na pľúcach. O pár dní 
to už bolo v poriadku, zvykla som si. 
� ajci sú veľmi milí, úctiví. Veľa toho 
nemajú, žijú skromne a aj tak sú pria-
teľskí. Cítila som sa tam vynikajúco. 
Netrénovala som iba v  nedeľu, tak 
som trochu v čase voľna pochodila 

aj Bangkok.“  Prekážala je však jedna 
zaužívaná tradícia, s ktorou však nič 
nemohla robiť. ,,V � ajsku existujú 
dva tábory - jeden tvrdí, že žena by 
nemala vôbec boxovať, dokonca sa 
ani dotknúť boxera pred zápasom, 
lebo to prináša smolu. Druhý tábor 
tvrdí, že žena môže boxovať, ale do 
ringu musí vliezť pod posledným 
lanom. To kvôli pokore, aby sa čo 
najviac zohla a  uklonila. Tak som 
to musela robiť aj ja, ale keďže moje 
znamenie je baran, nerobila som to 
rada,“ smeje sa Lucia. Najlepšia slo-
venská thajská boxerka, ktorá nemá 
problém knokautovať ani svoje 
dobré kamarátky (samozrejme iba 
v  ringu), má veľké plány. Chce sa 
vrátiť do � ajska, rada by trénovala 
aj v Japonsku. Všetky svoje športové 
aktivity * nancuje spoločne s  ma-
mou. Preto sa musí riadne obracať, 
doučuje jazyky, venuje sa dievčatám 
ako cvičiteľka. ,,Žiaľ, u nás sa z thaj-
ského boxu uživiť nedá. Som sama 
sebe sponzorom, ale nesťažujem sa. 
Tvrdo makám a  zatiaľ ma to veľmi 
baví,“ dodala Lucia Krajčovičová.
 (lu)

Ra!anka zaujala krá"ovskú rodinu v Thajsku

Thajská boxerka Lucia Kraj!ovi!ová, !lenka ra!ianskeho Spartans Clu-
bu, prežila v Bangkoku krásne, ale aj tvrdé tri týždne.  foto: archív lk

September je mesiacom, kedy sa zvyšuje 
výskyt vší v detských kolektívoch. Voš detská 
vo všeobecnosti žije naj"astejšie vo vlasoch 
mladších, 5 až 11-ro"ných detí. Vši sa 
medzi de#mi šíria priamym kontaktom hláv 
predovšetkým po"as rôznych hier. Môže sa 
sta#, že sa však prenesú prostredníctvom 
niektorej "asti odevu v spolo"ných 
skrinkách, pri poži"iavaní hrebe!a, "apice, 
šálu, slúchadiel na po"úvanie hudby, voš 
prežíva dokonca aj vo vode, takže nakazi# 
sa !ou je teoreticky možné aj v bazéne. 
Voš detská (vlasová, hlavová) žije 
naj"astejšie vo vlasoch detí. Voš je dlhá asi 
2 - 4 mm a vo$ným okom #ažko vidite$ná. 
Jej ústne ústrojenstvo má prispôsobené na 
bodanie a sanie. Živí sa prúdiacou krvou, 
potravu prijíma každé 2 - 3 hodiny. Sami"ka 
žije 2 až 3 mesiace a po"as tohto obdobia 
znesie 200 až 300 vají"ok.  Za 7 dní sa 
z vají"ok vyliahnu vši, ktoré dospejú za 10 
dní. Vají"ka (hnidy) zostávajú vo vlasoch 
aj po vyliahnutí vší. Živé hnidy sú žltobiele, 
po vyliahnutí sú priesvitné. Bodnutie všou 
je prí"inou svrbenia a "asto úporného 
škrabania sa vo vlasoch (predovšetkým 
v noci na dobre prekrvenej oblasti za 
ušami a na zátylku). Vši síce neprenášajú 
infek"né ochorenia, ale rozškriabané, 
dorá!ané miesta na hlave sa môžu nakazi# 
choroboplodnými zárodkami spoza nechtov 
a môže vzniknú# tzv. druhotná bakteriálna 
nákaza. 
Základom úspechu v boji proti týmto 
odolným parazitom je preventívne prezera# 
vlasy svojich potomkov. Ke% už dôjde 
k ich výskytu, treba nielen odstráni# živé 
vši z vlasov die#a#a pomocou špeciálnych 
prostriedkov z lekárne, ale treba sa 
zamera# na dôkladné vy"esanie hníd 
z vlasov pomocou špeciálneho hustého 

kovového hrebe!a nazývaného všivá"ik.  
Hnidy sa z vlasov $ahšie uvo$!ujú aj v%aka 
osved"enému receptu starých mám - 
naneseniu octového roztoku. Pri náleze 
vší vo vlasoch treba urobi# aj nevyhnutné 
opatrenia v domácnosti. Denne treba 
vymie!a# a pri vysokých teplotách pra# 
a žehli# poste$nú bielize! aj uteráky. 
Hrebene a kefy je možné namo"i# aj do 
roztoku s obsahom chlóru.
Prípravky proti všiam sa delia na dve 
základné skupiny: chemické a na báze 
éterických olejov. Chemické prostriedky 
narúšajú nervovú sústavu vší a neodporú"a 
sa napríklad, aby ich používali tehotné, 
doj"iace ženy "i ve$mi malé deti. Druhá 
skupina prípravkov hubí vši mechanickým 
spôsobom, tieto obsahujú špeciálne zmesi 
prírodných esenciálnych olejov a silíc, sú 
bezpe"né a taktiež ú"inné, tieto prenikajú 
do dýchacieho systému tohto hmyzu 
a udusia ho. Výhodou je, že voš sa nestáva 
proti takýmto prípravkom rezistentnou, 
pretože odolnos# proti zaduseniu sa nedá 
vybudova#.
V lekárni SYMPATIA nájdete širokú 
ponuku prípravkov v podobe šampónov, 
sprayov, balzamov, kondicionérov. Niektoré 
z prípravkov sa nanášajú na suché, iné na 
vlhké vlasy  a nechávajú sa pôsobi# rôzne 
dlhý "as, ich aplikáciu je treba aj zopakova#. 
Niektoré sú použite$né bez obmedzenia, pre 
malé deti a tehotné mami"ky treba vhodný 
výber konzultova# v lekárni.

Zdravotnú porad!u Lekárne SYMPATIA 
pre Vás pripravuje Mgr. Andrea Kšinská 

Vši úto!ia

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý de!, 

kedyko"vek meranie cholesterolu, triglyceridov, 
glukózy

UPOZORNENIE: meranie nala#no, na meranie 
parametrov je potrebné sa objedna$ telefonicky alebo 
osobne u personálu lekárne 

Akceptujeme dar#ekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor Services
Vernostný systém pri nákupe vo"nopredajného 

sortimentu lekárne

Sú"ažná otázka o ceny: Na ktorý druh prípravkov 
nevzniká opakovaným použitím rezistencia?
Vaše odpovede v obálke ozna"enej heslom S.R.V. môžete posiela# do 
23.septembra 2011 viacerými spôsobmi:
! do schránky redakcie Ra"iansky výber v Obecnom dome na Alstrovej ulici, 
".249 ! poštou na adresu redakcie ! mailom na redakciarv@raca.sk

| Inzercia
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Kultúrne stredisko
Impulz:
Dopravná 22, t.!.: 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výu!ba hry na 
gitaru 
po, štv 19,00 - 20,00 Cvi!enie žien
ut, pia 15,00 - 16,00 &itate$ský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16,00 - 20,00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16,00 - 18,00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15,00 - 16,30 Klub 
dôchodcov Východné
nede"a 8,00 -  9,00 Svätá omša
5.9. 18.00 Poslanecký de% 

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19 (tel.: 02/44882088)
5.9. pondelok o 18.00 Poslanecký 
de%
14.9. 12.30 bezplatná sociálna 
porad%a, 14.30 Umelecké dielne – 
KZNE SR/kultúrne združenie národ-
ností a etník SR
20.9. 14.00 knižni!no-vydavate$ské 
práce-KZNE

Klub dôchodcov
Kras%any
Po, Št 14.00 – 19.00 Priate$ské 
stretnutie v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spevácky 
krúžok KD Kras%any
5.9. 18.00 Ú!as# na Poslaneckom 
dni
7.9. 13.30 Výbor ZO JDS Kras%any
14.30 Krížovky ZO JDS Kras%any
12.9. 14.30 „Spomienky na južnú 
Moravu“ – premietanie videa
19.9. 14.00 „Krúžok lúštite$ov“ KD 
Kras%any
21.9. 8.00 Moravský kras – celoden-
ný výlet
14.30 Výbor ZO SZTP Kras%any
22.9. 14.00 Prezentácia masážnych 
prístrojov  ZO JDS Kras%any
28.9. 14.30 Relax – cvi!enie seniorov
29.9. 14.30 „Živió, živió, živió...“ 

oslava jubilantov júl – september 
2011

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7:
Žarnovická 7, tel.: 02/49112472, 
0903115125

Klub dôchodcov Ra!a:
Žarnovická 7 (tel.: 02/44883345)
Pondelok: 14.00 – 18.30
Utorok, Streda: 14.00 – 16.30
Štvrtok: 13.30 – 16.30
6.9. ut. 10.00 Výlet – Malý Slavín 
– do lesa nad Ra!ou (odchod auto-
busu: parkovisko pred Nemeckým 
kultúrnym domom)
13.9. ut. 10.00 Zasadnutie samo-
správy
20.9. ut. 9.00 Výlet – &ervený 
Kame%, &astá-Papierni!ka (odchod 
autobusu: parkovisko pred Nemec-
kým kultúrnym domom)
23.9. – 25.9. Ú!as# !lenov na 
Ra!ianskom vinobraní
Pondelky: 14.00 Priate$ské a spo-
lo!enské posedenia v klube
Utorky + Stredy: 14.00 Vo$ná 
záujmová !innos#, lúštenie krížoviek, 
šikovné ruky, spolo!enské hry, sledo-
vanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – 
nácvik.

Klub matiek:
Žarnovická 7, tel.: 0903115125
Pondelok: 9.00 – 12.00
Utorok: 9.00 – 12.00
Streda: 9.00 – 12.00
Štvrtok: 9.00 – 12.00
Piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica:
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 0224)
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 
15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Slovenský zväz
invalidov ZO Ra!a: 
Albánska 14 (tel.:02/44884264)
1.9. Kúpanie – Dunajská Streda, 
3.9. – 10.9. Rekreácia – Taliansko, 
13.9. – Výbor SZI 

Spolok vyslúžilých vojakov 
gen. M.R.Štefánika – Ra!a:
5.9.-14.9.dovolenka pre !lenov: 
Chorvátsko – Tu!epi 
Ú!as# na sprievode Ra!ianskeho 
vinobrania a vinobrania v Pezinku.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnos# 
Bratislava – Ra!a, Alstrova 121 
(tel.:02/44884604)
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 (FK), Pi: 
6.30 (DK), 18.00(FK), 18.00 (DK), 
So: 6.30 (DK), 18.00 (FK)   Ne: 7.30 
(FK), 8.00 (Vých.), 9.00 (DK) 10.30 
(FK), 11.30 (DK), 19.00 (DK)

Kres#anský zbor v Ra!i:
Alstrova 38 (tel. 0908 390753, 
www.kzraca.sk)
Nede"a: 9.30 Ve!era Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanje-
lium pod$a Jána

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-
-Ra!a (Alstrova 39, t. !. 4488 3403) 
pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nede"a o 8:30h Služby Božie 
11.9. - Za!iatok školského roka – Sl. 
Božie s Ve!erou Pánovou
13. 9. o 9:30h - Služby Božie v DSS, 
Podbrezovská ul.
Od 14. 9. sa budeme stretáva# aj na 
Sl. Božích, v stredu o 18:00h
Detskú besiedku mávame v nede$u 
o 9:45h., dorast  sa stretáva v nede$u 
o 15:00h.

Mládež pozýva v nede$u o 18:00h. na 
štúdium Biblie a modlitebné stíšenie. 
Všetky tieto stretnutia sa konajú 
v zborovej miestnosti na fare.

Slovenský zväz
záhradkárov:
Plán prednášok: 
6.9. - Stolové sorty vini!a hroznoro-
dého, Striedanie plodín a zvyšovanie 
úrodnosti pôdy.  4.10. - Pestovanie 
a sortiment stálezelených živých 
plotov, Miniliózy na ovocinách.
Prednášky za!ínajú vždy o 18.00 na 
Žarnovickej ulici v Kultúrnom stredis-
ku Ra!a.

Kam za športom:
Futbal 
Majstrovstvá regiónu
FK  Ra!a – Jablonec: 1.9.2011 – 
štvrtok  17.00 &ernockého 2
FK  Ra!a  - Slov. Grob:11.9. Ne     
10.30   &ernockého 2
FK  Ra!a -  Domino: 18.9. Ne 10.30     
&ernokého 2  
V.liga seniori 
Kras%any – Vraku%a: 10.9 So 10.30 
Pekná cesta 2/A
Kras%any- Štart Nepo!.: 24.9 So 
10.30 Pekná cesta 2/A 
Karate
20.výro!ie sú#aže v karate – Ra-
!iansky strapec: 17.9. (So) 10.00 - 
15.00,  telocvi!%a ZŠ Tbiliská 
Futbal -  neregistrovaní 
3.september (So)  Pele Cup: 8.30 – 
17.00, Štadión pozemného hokeja 
Jurkovi!ová ulica
Beh - Nordic Walking – 18.09.2011 
Cross Half maratón – MSR 2011
Prezentácia: Kúpalisko Kras%any 
od 08:15 hod. Štart: Kúpalisko 
Bratislava-Kras%any, roh &ernockého 
a Kadnárovej ul. Chodci: 9:45 hod, 
Bežci: 10:30 hod

Zverejnenie kultúrnych, spolo!enských 
a náboženských podujatí v Ra!ianskom 

výbere na: redakciarv@raca.sk,
alebo 0905221663.

Kultúrne, spolo!enské a náboženské podujatia – september

| Inzercia
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Spolok vyslúžilých vojakov gen. M.R.Šte-
fánika-Ra!a: Adela &íková • Teodor Hrdli!ka • 
Ján Antalík • Emil Janata • Jozef Moravanský
Klub dôchodcov Ra!a: PhDr. Mária Strnadová 
• Ing. František Mikle 
Klub dôchodcov Kras%any: Jozef Lackovi!
Slovenský zväz invalidov: PhDr. Mária Str-
nadová • Ing. Ladislav Sajko • Jozef Lackovi! 
• Viera Algayerová • Maria Šanerová • Viera 
Halinkovi!ová • Eva Tká!ová • Miroslav Krampl • 
Silvia Mu!ková • Magdaléna Kalmanová

BLAHOŽELANIE:
8.9.2011 sa dožíva 70.rokov Jozef 
Valovi! z Remeselníckej  ulice. Pra-
jeme mu ve$a zdravia, š#astia, lásky, 
nech už žiadne starosti nerobia mu 
v tvári vrásky. To mu praje celá rodina. 

Dňa 18. 8. 2011 uplynie 6 rokov, čo 
dotĺklo šľachetné srdce mojej láska-
vej mamičky, babky Anny Dvor-
skej. Šľachetné, ale ubolené srdce 
prestalo biť. Ticho trpela, s  choro-
bou zápasila. S láskou a úctou spomínajú: Vier-
ka, Bobek a Martin.

Dňa 24. augusta 2011 sme si pri-
pomenuli  20. výročie úmrtia  náš-
ho milovaného syna Petra  Cícha. 
S  láskou spomína smútiaca rodina. 
Odpočívaj v pokoji.

28. augusta uplynie 13 rokov, čo nás 
náhle opustil náš milovaný manžel, 
otec a dedko Jozef Rihák. S veľkou 
láskou a úctou spomínajú manželka, 
deti a vnúčatá. 

Dňa 9.8.2011 uplynulo 13 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko, brat, Jozef Ja-
kubec. Tí, ktorí ho poznali, venujte 
mu prosím tichú spomienku. Man-
želka a deti s rodinami. 

Dňa 26.septembra uplynú 3  roky, 
čo nás navždy opustil manžel, otec, 
dedko a pradedko, Emil Mihalda. 
S  láskou spomína manželka, deti 
a ostatná rodina. 

Dňa 8. 8. 2011 uplynie rok, čo nás navždy vo 
veku 57 rokov opustil manžel a otec Zdenko 
Trnčík. S láskou a úctou spomínajú manželka 
a synovia Michal a Martin. V septembri bude 
zároveň rok, čo nás navždy opustila naša matka 
a babka Anna Cibulková, rod. Haberlandová. 
Venujte jej prosím tichú spomienku. 

spomienky

jubilanti
Rada by som sa touto ces-
tou po"akovala za nájdenie 
mojej pe%aženky s hotovos-
#ou a dokladmi pani Kristíne 
z Ra!e. Srde!ná v"aka! 
Za sponzorskú opravu Kaplnky sv. Anny na
ulici Pri vinohradoch "akujeme Stanislavovi 
Svetlošákovi a reštaurátorke Zuzane &er%ano-
vej, ktorí sa zaslúžili o technické aj umelecké 
zachovanie tejto ra!ianskej pamiatky. Farníci 
z Ra!e a starosta Peter Pilinský.  
Srde!né po$akovanie priate$om Farského 
spolo!enstva a Ružencového bratstva z Ra!e, 

ktorí odprevadili a rozlú!ili sa na poslednej ces-
te našu milovanú zosnulú Máriu Mindovú, d%a 
21.7.2011 v Pezinku. Smútiaca rodina. 

Neobvyklú pomoc ra!ianskym dôchodcom 
už viac rokov poskytuje spolo!nos# Elza Elek-
tromontážny závod Bratislava tým, že Þ nan!ne 
prispieva ZO Slov. zväzu invalidov v Ra!i na jej 
!innos#. Výbor ZO SZI za svojich takmer 500 
!lenov úprimne "akuje vedeniu tejto spolo!-
nosti za $udský prístup k starším a invalidným 
spoluob!anom a praje úspešné podnikanie. 

po$akovania

oznamy
Mestská !as# Bratislava – Ra!a ponúka 
na krátkodobé užívanie nebytový priestor 
Ra!ianskej pivnice, ktorá sa nachádza na Ná-
mestí A. Hlinku !. 4 (Kúria). Priestory sú vhod-
né na organizovanie malých rodinných osláv, 
svadieb, Þ remných osláv. Kapacita priestorov 
je 25 $udí. Kontakt: A. Zubalová 49 11 24 52, 
andrea.zubalova@raca.sk
Mestská !as# Bratislava – Ra!a má zá-
mer v obchodnej verejnej sú#aži prenaja#:
Nebytové priestory (kancelárie) v budo-
ve na He!kovej ulici !.5 v Bratislave, parc. !. 
1510/4, súpisné !íslo 9562, zapísaný na LV !. 
9280.  Predmetom nájmu je NP (kancelária), 
o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca sa na 1. 
poschodí vyššie uvedenej budovy so spolo!-
nými priestormi o výmere   8 m2  a NP(kance-
lárie) o výmere 30 m2 a 7,5 m2, nachádzajúce 
sa na prízemí vyššie uvedenej budovy so spo-
lo!nými priestormi o výmere 14,9 m2.
Nebytový priestor na Cyprichovej ulici !.1, 
súpisné !íslo 2473, vybudovaný na pozemku  
parc. !íslo 17362/1 a parc. !íslo 17362/9, ka-
tastrálne územie Ra!a, o výmere 370,96m2, 
zapísaný na LV !.5047. 
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku 
Hubeného 2, Bratislava
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku 
Tbiliská 6, Bratislava

NP v budove bývalej základnej školy na Do-
pravnej ulici !. 57, 831 06 Bratislava, súpisné 
!íslo III. 1593, ktorá je postavená na pozem-
ku parcelné !íslo 4778/2, zastavaná plocha 
s nádvorím o výmere 2403 m2. Predmetom 
nájmu sú NP o výmere 47,95 m2.

Podmienky obchodných verejných sú#a-
ží budú zverejnené  na internetovej stránke 
www.raca.sk a na vývesnej tabuli pred Miest-
nym úradom Bratislava – Ra!a, Kuba!ova 21, 
Bratislava a pred Miestnym úradom Bratislava 
– Vajnory, Ro$nícka 109, 831 07 Bratislava.

Blíži sa posledný termín na podanie žia-
dostí o dotácie z rozpo!tu M& Bratislava – 
Ra!a pre rok 2011. Pripomíname všetkým žia-
date$om o poskytnutie dotácií z rozpo!tu M& 
Bratislava - Ra!a pre oblas# školstva, sociál-
nych vecí , kultúry, športu a životného prostre-
dia, že svoje žiadosti o dotácie môžu predloži# 
v poslednom termíne do 30. septembra 2011.
Po tomto termíne nebudú žiadosti akceptova-
né. Jednotlivé žiadosti budú prerokované na 
príslušných komisiách MZ Bratislava - Ra!a na 
svojich októbrových zasadnutiach v zmysle 
VZN !.1/2008. Žiados# musí obsahova# Iden-
tiÞ ka!ný list žiadate$a a prihlášku projektu, 
ktoré sa nachádzajú na internetovej stránke 
www.raca.sk. (MÚ Bratislava - Ra!a)

Zárove% týmto prosíme našich prispievate$ov, aby pri 
vhadzovaní príspevkov do schránky redakcie zanechali na 
seba kontakt. Redakcia.

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA

0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel

 Zmluvný partner pois ovní

 Prvotriedna kvalita autoskiel

 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !



www.raca.sk Aktualita
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Zamatovo

baklažánová
Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby

Viac informácií na

www.ruukkistrechy.sk 
a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55
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Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva.Klampiarske práce. 

FRANK - STRECHY s.r.o.
Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača

t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk

| Inzercia

Vyberte sa na šesť hodín do vi-
nohradov a  spoznávajte chute 
račianskeho vína.

Združenie Malokarpatská 
vínna cesta v spolupráci s Mest-
skou časťou Bratislava - Rača 
a vinármi (členmi MVC) pozý-
vajú všetkých milovníkov vína 
na 3. ročník podujatia Deň vo 
vinohradoch, ktorý sa uskutoč-
ní v  sobotu  10. septembra od 
13.00 do 19.00 h vo vinohra-
doch od  Rače až po Suchú nad 
Parnou. 

Cena vstupenky je 12 eur, 
v ktorej je bonus na nákup vína 
alebo hrozna v  hodnote 6 eur. 
Súčasťou vstupenky je ďalej 
označenie návštevníka, degus-
tačný pohárik, mapa vinohra-
dov, pas. Vstupenky si môžete 
objednať na www.mvc.sk, od 
5. septembra v predajni záhrad-
kárskych potrieb na Nám. A. 
Hlinku 3, Eduard Brychta, tel.č. 
0905 468 943, alebo priamo na 
podujatí.

Trasa v  Rači bude označená 
od električkových zastávok na 
Púchovskej ulici. Na jednotli-
vých úsekoch môžete ochutnať 

vzorky hrozna a vína za prítom-
nosti výrobcu. Dozviete sa, ako 
sa víno vyrobilo, ako sa hrozno 
pestovalo, čo je pre výrobu vína 
podstatný ukazovateľ. Sprístup-
nený bude aj Genofond frankov-
ky modrej, kde si budete môcť 
porovnať viaceré klony, ktoré sl-
úžia ako základný certi* kovaný 

množiteľský materiál prístupný 
pre našich vinohradníkov.

A čo na tomto veľkom vino-
hradníckom pikniku ešte zažije-
te? Priamo vo vinici oprešujete 
tohtoročnú úrodu, nahliadnete 
do jelenej farmy, ocitnete sa 
v  stredomorskej záhrade s  vô-
ňou levandule, prekvapia vás 
nádherné vyhliadky na mestá 
Pezinok a  Modru, pre kto-
ré sa oplatí šliapať pár metrov 
do kopca. Ak zvládnete 99 
schodov, rozprestrie sa vám 
nádherný výhľad z  rozhľadne 
v  Šenkviciach. V  Pezinku vás 
zasa čaká jazda kočiarom po vi-
nohradníckom chodníku. 

Správny piknik je však aj 
o  grilovaní a  voňavých špeká-
čikoch, vinohradníckom guláši 
a pagáčikoch. Čakajú vás aj do-
máce špeciality – cícerová po-
lé� a, či husacia nátierka alebo 
dolanské pečené...

Miloš Má#uš, foto pc 
Zdroj: www.mvc.sk

De% vo vinohradoch. Spoznávajte 
chute ra!ianskeho vína

Dozviete sa, ako sa víno 
vyrobilo, ako sa hrozno 

pestovalo, !o je pre 
výrobu vína podstatný 

ukazovate$. 


